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(百万円未満切捨て)
１．平成25年12月期の連結業績（平成25年１月１日～平成25年12月31日）

（１）連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年12月期 67,625 △0.7 1,644 △20.6 1,660 △20.6 1,065 △17.4

24年12月期 68,118 16.7 2,071 4.5 2,092 5.1 1,289 12.2

(注) 包括利益 25年12月期 1,145 百万円 ( △12.0％) 24年12月期 1,301 百万円 ( 13.0％)
　

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
当期純利益

自己資本
当期純利益率

総資産
経常利益率

売上高
営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

25年12月期 67.36 66.86 5.2 5.1 2.4

24年12月期 81.53 81.06 6.6 6.7 3.0

(参考) 持分法投資損益 25年12月期 ―百万円 24年12月期 ―百万円
　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

25年12月期 32,953 21,138 63.7 1,328.10

24年12月期 31,604 20,127 63.3 1,264.74

(参考) 自己資本 　25年12月期 20,999百万円 24年12月期 20,006百万円
　

（３）連結キャッシュ・フローの状況

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

25年12月期 2,741 △1,002 △168 8,680

24年12月期 2,987 △2,821 △149 7,110
　

２．配当の状況

年間配当金 配当金総額
(合計)

配当性向
(連結)

純資産
配当率
(連結)第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

　24年12月期 ― 4.00 ― 5.00 9.00 142 11.0 0.7

　25年12月期 ― 4.00 ― 4.00 8.00 126 11.9 0.6
　(注) 24年12月期期末配当金内訳 普通配当 4円00銭 特別配当 1円00銭
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※ 注記事項

（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

　
（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

　① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

　② ①以外の会計方針の変更 ： 無

　③ 会計上の見積りの変更 ： 有

　④ 修正再表示 ： 無

(注)詳細は、添付資料14ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

　
（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 25年12月期 15,812,067 株 24年12月期 17,424,000 株

② 期末自己株式数 25年12月期 0 株 24年12月期 1,605,063 株

③ 期中平均株式数 25年12月期 15,816,910 株 24年12月期 15,819,242 株

　 (注)１株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付資料16ページの「１株当たり情報」

　 をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

１．平成25年12月期の個別業績（平成25年１月１日～平成25年12月31日）

（１）個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年12月期 65,437 △0.4 1,543 △23.2 1,580 △22.9 1,026 △18.6

24年12月期 65,690 17.1 2,008 5.2 2,048 5.9 1,261 11.9
　

１株当たり当期純利益
潜在株式調整後

１株当たり当期純利益
円 銭 円 銭

25年12月期 64.92 64.44

24年12月期 79.76 79.29
　

（２）個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

25年12月期 31,938 20,420 63.8 1,287.89

24年12月期 30,703 19,456 63.2 1,227.10

(参考) 自己資本 25年12月期 20,364百万円 24年12月期 19,411百万円
　

　

※ 監査手続の実施状況に関する表示

　この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品

取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。
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１．経営成績・財政状態に関する分析

（１）経営成績に関する分析

　 ①当連結会計年度の経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、海外景気の影響による輸出鈍化のリスクが依然として残ったものの、

円安方向への動きによる企業収益の改善や個人消費の持ち直しなどを支えに緩やかな回復基調で推移いたしまし

た。

こうしたなか、当社グループは引き続き新規需要の獲得に向けて積極的な営業活動に努めてまいりました。

以下に第58期における事業の概要につきましてご報告いたします。

当連結会計年度の売上高につきましては、ガス事業、その他事業ともに減少したことにより、前連結会計年度

に比べ0.7％減少の676億25百万円となり、営業費用につきましても0.1％減少の659億80百万円となりました。営

業利益につきましては、売上の減少に加え、料金・保安システムの更新に伴う費用の増加などがあり、20.6％減

少の16億44百万円、経常利益につきましても20.6％減少し16億60百万円となり、当期純利益につきましても17.4

％減少の10億65百万円となりました。

セグメント別の業績の概要は以下のとおりであり、セグメント間の内部取引を含んだものであります。なお、

増減の比較につきましては、全て「前連結会計年度」との比較となっております。

　

　 （単位：百万円）

ガス その他 計

売
上
高

当連結会計年度 65,437 2,722 68,159

前連結会計年度 65,690 3,419 69,110

増減 △253 △697 △950

増減率(%) △0.4 △20.4 △1.4

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

当連結会計年度 1,543 83 1,626

前連結会計年度 2,008 46 2,055

増減 △465 36 △428

増減率(%) △23.2 79.9 △20.8

　

　 【ガ ス】

ガス販売量につきましては、発電用途での需要が大きく減少したこと、及び気温が高めに推移したため、家庭

用の需要が減少したことなどにより、10.3％減少の９億19百万m3となりました。

　価格面では、輸入エネルギー価格の上昇による大口のお客さま向けのガス販売価格の上昇や、小口部門の料金

改定による価格の上昇はあったものの、ガス販売量の減少やガス機器の売上減少により、受注工事などを含めた

売上高につきましては、0.4％減少の654億37百万円となりました。セグメント利益につきましては、料金・保安

システムの更新に伴う費用の増加などがあり、23.2％減少の15億43百万円となりました。

項 目 当連結会計年度 前連結会計年度 増減 増減率(%)

お客さま件数 (件) 163,318 162,046 1,272 0.8

ガ
ス
販
売
量

家庭用 （千㎥） 72,338 76,267 △3,929 △5.2

その他(商業用、工業用、その

他）
（千㎥) 847,633 949,633 △102,000 △10.7

計 （千㎥） 919,971 1,025,901 △105,929 △10.3

平均気温 (℃) 15.8 15.1 0.7 －

　(注) 1 「お客さま件数」は、会計年度末ガスメーター取付数であります。

　 2 「その他」には、大口ガス事業者向けのガス販売量を含んでおります。

　 3 「平均気温」は、当社測定値であります。
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　【その他】

売上高につきましては、情報処理サービスの売上及び液化石油ガスの販売がともに減少したため、20.4％減少

の27億22百万円となりましたが、セグメント利益につきましては、一時的に費用が増加していた前連結会計年度

に比べ、79.9％増加の83百万円となりました。

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

　 2 本資料中のガス量は、特に記載のない限りすべて39MJ/㎥換算で表示・比較しております。

（２）財政状態に関する分析

①資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析

（資 産）

　「有価証券」の増加等により、当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末と比べ13億48百万円増加し329億53

百万円となりました。

（負 債）

　「買掛金」の増加等により、当連結会計年度末の負債合計は前連結会計年度末と比べ３億38百万円増加し118億15

百万円となりました。

（純資産）

　当期純利益(10億65百万円)等により、当連結会計年度末の純資産は前連結会計年度末と比べ10億10百万円増加し

211億38百万円となりました。

　なお、自己株式の消却(9億99百万円)により「資本剰余金」が831千円、「利益剰余金」が998百万円、それぞれ減少

しております。

（キャッシュ・フロー）

当連結会計年度 前連結会計年度 増減

①営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円) 2,741 2,987 △245

②投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円) △1,002 △2,821 1,819

③財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円) △168 △149 △19

④現金及び現金同等物の増減額 (百万円) 1,570 15 1,554

⑤現金及び現金同等物の期首残高 (百万円) 7,110 7,094 15

⑥現金及び現金同等物の期末残高 (百万円) 8,680 7,110 1,570

　当連結会計年度末の「現金及び現金同等物」（以下、「資金」といいます）は、前連結会計年度末と比べ15億70百万

円増加し86億80百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

　当連結会計年度に得られた資金は27億41百万円（前連結会計年度比2億45百万円減）となりました。

これは主に「税金等調整前当期純利益」（当連結会計年度16億55百万円）及び「減価償却費」（当連結会計年度18億81

百万円）によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

　当連結会計年度に使用した資金は10億2百万円（前連結会計年度比18億19百万円減）となりました。

これは主に「有形固定資産の取得による支出」（当連結会計年度14億59百万円）によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

　当連結会計年度に使用した資金は１億68百万円(前連結会計年度比19百万円増)となりました。

これは主に「配当金の支払額」（当連結会計年度１億42百万円）によるものであります。
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②キャッシュ・フロー関連指標の推移

当連結会計年度 前連結会計年度

自己資本比率 63.7％ 63.3％

時価ベースの自己資本比率 27.8％ 23.0％

キャッシュ・フロー対有利子
負債比率

0.8 0.7

インタレスト・カバレッジ・レシオ 114.0 116.4

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

※キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

※有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

（３）利益配分に関する基本方針及び当期の配当

　当社は、公益事業者として都市ガスの長期安定供給を使命とし、その使命を達成するために安定的な経営基

盤の確保に努めるとともに、配当につきましては、第２四半期末、及び期末の年２回を基本に、安定配当の維

持・継続を基本方針としております。

　当連結会計年度末の配当につきましては、１株当たり４円00銭といたしたいと存じます。これにより、当社の

１株当たり年間配当金は、中間配当金４円00銭と合わせまして８円00銭となる予定であります。
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２．企業集団の状況

　下記は平成25年12月31日現在の状況で記載しております。

　当社グループ(当社、当社の子会社３社)は、ガス、受注工事、器具販売及びその他の事業を営んでおります。また、

当社グループと当社の親会社及び親会社の子会社１社とは、継続的で緊密な事業上の関係があります。

　当社グループ、親会社及び親会社の子会社１社の事業に係わる位置付け、及びセグメントとの関連は次のとおりであ

ります。

（１） ガス

関東天然瓦斯開発㈱(当社の親会社)は、千葉県において天然ガスを生産し、当社を含むガス事業者及びオータキ

産業㈱(当社の連結子会社)等に対し、天然ガスの卸売り等を行っております。当社は、関東天然瓦斯開発㈱及び他

社から仕入れたガスを、導管を通じて販売しております。また、ガスの販売に係わるお客さま負担の内管工事やガ

ス機器の販売等を行っております。

（２） その他

関東天然瓦斯開発㈱は、天然ガス生産時に汲み上げられる地下水「かん水」から、ヨードを製造し、販売してお

ります。また「かん水」も他のヨード製造会社に販売しております。

オータキ産業㈱は、関東天然瓦斯開発㈱から仕入れた天然ガスを高圧に圧縮してボンベに詰めて販売しておりま

す。また同社は、液化石油ガス(ＬＰＧ)の販売、お客さま負担の内管工事やガス機器等の販売を行っております。

㈱房総コンピューターサービス(当社の連結子会社)は、当社等に対し、情報処理サービスの提供とＯＡ機器の販

売等を行っております。

関東建設㈱(当社の親会社の連結子会社)は、土木、建築、管工事等の建設業を営んでおり、当社及び関東天然瓦

斯開発㈱は、主として自社設備に係わる建設工事の一部を同社に発注しております。

㈱新栄エンジニア(当社の非連結子会社)は、当社等に対し、ガス設備の設計等を行っております。
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これらの事業の系統図は、次のとおりであります。

（注）上記は平成25年12月31日現在の状況です。
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３．連結財務諸表

（１）連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(平成24年12月31日)

当連結会計年度
(平成25年12月31日)

資産の部

固定資産

有形固定資産

供給設備 8,894,290 8,635,969

業務設備 3,132,749 3,103,512

その他の設備 415,934 502,151

建設仮勘定 221,967 247,216

有形固定資産合計 12,664,942 12,488,849

無形固定資産

その他無形固定資産 1,546,632 1,318,338

無形固定資産合計 1,546,632 1,318,338

投資その他の資産

投資有価証券 878,821 765,819

長期前払費用 85,941 71,451

繰延税金資産 679,269 699,461

その他投資 571,079 583,341

貸倒引当金 △22,431 △22,129

投資その他の資産合計 2,192,680 2,097,945

固定資産合計 16,404,254 15,905,134

流動資産

現金及び預金 3,803,090 3,245,677

受取手形及び売掛金 6,406,217 7,001,028

有価証券 4,427,469 6,255,301

繰延税金資産 64,769 56,827

その他流動資産 508,210 497,466

貸倒引当金 △9,330 △8,115

流動資産合計 15,200,425 17,048,185

資産合計 31,604,680 32,953,319

負債の部

固定負債

長期借入金 898,920 859,000

退職給付引当金 1,890,206 1,931,310

ガスホルダー修繕引当金 208,503 174,697

その他固定負債 64,075 64,507

固定負債合計 3,061,704 3,029,515

流動負債

1年以内に期限到来の固定負債 347,760 364,920

買掛金 5,410,330 5,965,509

短期借入金 277,000 277,000

未払金 863,427 936,040

未払法人税等 505,069 249,900

その他流動負債 1,011,457 992,375

流動負債合計 8,415,044 8,785,746

負債合計 11,476,749 11,815,261

決算短信 （宝印刷）  2014年02月10日 18時09分 9ページ （Tess 1.40 20131220_01）



Ｋ＆Ｏエナジーグループ株式会社(大多喜ガス株式会社分)(1663) 平成25年12月期 決算短信

－ 8 －

(単位：千円)

前連結会計年度
(平成24年12月31日)

当連結会計年度
(平成25年12月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 2,244,000 2,244,000

資本剰余金 2,013,822 2,012,990

利益剰余金 16,736,568 16,661,322

自己株式 △995,172 －

株主資本合計 19,999,218 20,918,312

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 7,680 81,669

その他の包括利益累計額合計 7,680 81,669

新株予約権 45,101 55,916

少数株主持分 75,931 82,159

純資産合計 20,127,931 21,138,057

負債純資産合計 31,604,680 32,953,319
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（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)
前連結会計年度

(自 平成24年１月１日
　至 平成24年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成25年１月１日
　至 平成25年12月31日)

売上高 68,118,649 67,625,110

売上原価 58,863,074 58,449,533

売上総利益 9,255,574 9,175,577

供給販売費及び一般管理費

供給販売費 6,012,614 6,297,279

一般管理費 1,171,708 1,234,058

供給販売費及び一般管理費合計 7,184,323 7,531,337

営業利益 2,071,251 1,644,239

営業外収益

受取利息 18,586 16,363

受取配当金 9,301 9,434

導管移設補償料 3,475 3,054

受取賃貸料 17,381 15,716

雑収入 14,901 14,644

営業外収益合計 63,646 59,213

営業外費用

支払利息 33,480 32,116

寄付金 8,759 7,907

雑支出 102 2,592

営業外費用合計 42,341 42,617

経常利益 2,092,556 1,660,835

特別損失

投資有価証券売却損 2,496 －

ゴルフ会員権評価損 － 1,423

減損損失 － 3,944

特別損失合計 2,496 5,367

税金等調整前当期純利益 2,090,059 1,655,467

法人税、住民税及び事業税 827,715 607,888

法人税等調整額 △23,369 △24,108

法人税等合計 804,345 583,779

少数株主損益調整前当期純利益 1,285,714 1,071,688

少数株主利益又は少数株主損失（△） △4,074 6,228

当期純利益 1,289,788 1,065,459
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連結包括利益計算書

(単位：千円)
前連結会計年度

(自 平成24年１月１日
　至 平成24年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成25年１月１日
　至 平成25年12月31日)

少数株主損益調整前当期純利益 1,285,714 1,071,688

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 16,239 73,988

その他の包括利益合計 16,239 73,988

包括利益 1,301,954 1,145,676

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,306,028 1,139,447

少数株主に係る包括利益 △4,074 6,228
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（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年１月１日 至 平成24年12月31日)

(単位：千円)

　
株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 2,244,000 2,013,822 15,589,155 △994,950 18,852,026

当期変動額 　 　 　 　 　

剰余金の配当 　 　 △142,375 　 △142,375

当期純利益 　 　 1,289,788 　 1,289,788

自己株式の取得 　 　 　 △222 △222

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 　 　 　

当期変動額合計 ― ― 1,147,413 △222 1,147,191

当期末残高 2,244,000 2,013,822 16,736,568 △995,172 19,999,218

(単位：千円)

　

その他の包括利益累計額

新株予約権 少数株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金

その他の包括利益

累計額合計

当期首残高 △8,558 △8,558 31,626 80,005 18,955,099

当期変動額 　 　 　 　 　

剰余金の配当 　 　 　 　 △142,375

当期純利益 　 　 　 　 1,289,788

自己株式の取得 　 　 　 　 △222

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
16,239 16,239 13,475 △4,074 25,640

当期変動額合計 16,239 16,239 13,475 △4,074 1,172,832

当期末残高 7,680 7,680 45,101 75,931 20,127,931
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当連結会計年度(自 平成25年１月１日 至 平成25年12月31日)

(単位：千円)

　
株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 2,244,000 2,013,822 16,736,568 △995,172 19,999,218

当期変動額 　 　 　 　 　

剰余金の配当 　 　 △142,365 　 △142,365

当期純利益 　 　 1,065,459 　 1,065,459

自己株式の取得 　 　 　 △3,999 △3,999

自己株式の消却 　 △831 △998,340 999,171 ―

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 　 　 　

当期変動額合計 ― △831 △75,246 995,172 919,094

当期末残高 2,244,000 2,012,990 16,661,322 ― 20,918,312

(単位：千円)

　

その他の包括利益累計額

新株予約権 少数株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金

その他の包括利益

累計額合計

当期首残高 7,680 7,680 45,101 75,931 20,127,931

当期変動額 　 　 　 　 　

剰余金の配当 　 　 　 　 △142,365

当期純利益 　 　 　 　 1,065,459

自己株式の取得 　 　 　 　 △3,999

自己株式の消却 　 　 　 　 ―

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
73,988 73,988 10,815 6,228 91,031

当期変動額合計 73,988 73,899 10,815 6,228 1,010,126

当期末残高 81,669 81,669 55,916 82,159 21,138,057
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（４）連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)
前連結会計年度

(自 平成24年１月１日
　至 平成24年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成25年１月１日
　至 平成25年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 2,090,059 1,655,467

減価償却費 1,716,745 1,881,780

減損損失 - 3,944

長期前払費用償却額 13,696 13,715

有形固定資産除却損 18,489 10,928

ゴルフ会員権評価損 - 1,423

投資有価証券売却損益（△は益） 2,496 -

貸倒引当金の増減額（△は減少） △3,088 △1,517

退職給付引当金の増減額（△は減少） 73,350 41,104

受取利息及び受取配当金 △27,887 △25,797

支払利息 33,480 32,116

売上債権の増減額（△は増加） 231,952 △641,678

たな卸資産の増減額（△は増加） △9,483 1,576

仕入債務の増減額（△は減少） △372,894 555,178

未払消費税等の増減額（△は減少） △30,946 84,729

その他 92,747 △7,407

小計 3,828,716 3,605,565

利息及び配当金の受取額 27,885 27,597

利息の支払額 △33,123 △31,883

法人税等の支払額 △836,468 △859,393

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,987,009 2,741,885

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の増減額（△は増加） △130,000 300,000

有価証券の償還による収入 200,000 200,000

有形固定資産の取得による支出 △1,923,753 △1,459,193

工事負担金等受入による収入 52,925 35,239

無形固定資産の取得による支出 △750,799 △94,653

投資有価証券の取得による支出 △203,034 △645

投資有価証券の売却による収入 8,815 -

長期貸付けによる支出 △20,000 △2,300

長期貸付金の回収による収入 13,649 14,010

長期性預金の預入による支出 △300,000 △100,000

長期性預金の払戻による収入 200,000 100,000

その他 30,196 4,922

投資活動によるキャッシュ・フロー △2,821,999 △1,002,619

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増減額（△は減少） △114,000 -

長期借入れによる収入 415,000 325,000

長期借入金の返済による支出 △308,040 △347,760

配当金の支払額 △141,845 △142,086

その他 △222 △3,999

財務活動によるキャッシュ・フロー △149,107 △168,845

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 15,901 1,570,420

現金及び現金同等物の期首残高 7,094,658 7,110,560

現金及び現金同等物の期末残高 7,110,560 8,680,980
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（５）連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

最近の有価証券報告書(平成25年３月28日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略いたします。

(会計方針の変更)

会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更

　当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成25年１月１日以降に取得した有形固定

資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

　これにより従来の方法に比べて当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ

24,788千円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

１ 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役

会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、ガス供給が事業の大半を占めているため、「ガス事業」のみを報告セグメントとしております。

なお、「ガス事業」は、都市ガス供給及び付随するガス配管工事、ガス機器販売等を行っております。

２ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における

記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部売上高及び振替高は連結会社間

の取引であり、市場価格等に基づいております。

３ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成24年１月１日 至 平成24年12月31日)

報告セグメント その他
(千円)
(注)１

合計
(千円)

調整額
(千円)
(注)２

連結財務諸表
計上額
(千円)
(注３)

ガス
(千円)

売上高

外部顧客への売上高 65,682,921 2,435,728 68,118,649 ― 68,118,649

セグメント間の内部
売上高又は振替高

7,966 983,785 991,751 △991,751 ―

計 65,690,887 3,419,513 69,110,400 △991,751 68,118,649

セグメント利益 2,008,784 46,242 2,055,026 16,224 2,071,251

セグメント資産 30,703,589 1,399,761 32,103,350 △498,670 31,604,680

その他の項目

減価償却費 1,571,994 146,160 1,718,155 △1,409 1,716,745

有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

2,725,060 143,746 2,868,806 △30,068 2,838,738

(注)１.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LPG事業(付随するガス配管

工事、ガス機器販売含む)、圧縮天然ガス事業(付随するガス配管工事、ガス機器販売含む)、情報処理サ

ービス事業等を行っております。
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２．セグメント利益の調整額16,224千円、セグメント資産の調整額△498,670千円、減価償却費の調整額△

1,409千円及び有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△30,068千円は、主にセグメント間の取

引消去であります。

３．セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 平成25年１月１日 至 平成25年12月31日)

報告セグメント その他
(千円)
(注)１

合計
(千円)

調整額
(千円)
(注)２

連結財務諸表
計上額
(千円)
(注３)

ガス
(千円)

売上高

外部顧客への売上高 65,375,012 2,250,098 67,625,110 ― 67,625,110

セグメント間の内部
売上高又は振替高

62,166 472,204 534,371 △534,371 ―

計 65,437,179 2,722,302 68,159,481 △534,371 67,625,110

セグメント利益 1,543,361 83,199 1,626,561 17,678 1,644,239

セグメント資産 31,938,379 1,590,406 33,528,786 △575,467 32,953,319

その他の項目

減価償却費 1,744,766 142,361 1,887,127 △5,347 1,881,780

有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

1,329,655 205,906 1,535,562 △5,169 1,530,393

(注)１.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LPG事業(付随するガス配管

工事、ガス機器販売含む)、圧縮天然ガス事業(付随するガス配管工事、ガス機器販売含む)、情報処理サ

ービス事業等を行っております。

２．セグメント利益の調整額17,678千円、セグメント資産の調整額△575,467千円、減価償却費の調整額△

5,347千円及び有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△5,169千円は、主にセグメント間の取

引消去であります。

３．セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

４．「会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更」に記載のとおり、法人税法の改正に

伴い、当連結会計年度より、平成25年1月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税

法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基

づく方法に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当連結会計年度の「ガス」のセグメント利益が23,026千円増加

し、「その他」のセグメント利益が1,762千円増加しております。
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(１株当たり情報)

前連結会計年度
(自 平成24年１月１日
至 平成24年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成25年１月１日
至 平成25年12月31日)

１株当たり純資産額 1,264円74銭 1,328円10銭

１株当たり当期純利益金額 81円53銭 67円36銭

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益金額

81円06銭 66円86銭

(注) １株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりで

あります。

項目
前連結会計年度

(自 平成24年１月１日
至 平成24年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成25年１月１日
至 平成25年12月31日)

(1) １株当たり当期純利益金額

連結損益計算書上の当期純利益(千円) 1,289,788 1,065,459

普通株主に帰属しない金額(千円) ― ―

普通株式に係る当期純利益(千円) 1,289,788 1,065,459

普通株式の期中平均株式数(株) 15,819,242 15,816,910

(2) 潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額

当期純利益調整額(千円) ― ―

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の算定に用
いられた普通株式増加数の主要な内訳(株)

　 新株予約権(株) 93,265 118,749

普通株式増加数(株) 93,265 118,749

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後１株当たり当
期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要

―

(重要な後発事象)

前連結会計年度（自 平成24年１月１日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成25年１月１日 至 平成25年12月31日）

（株式移転による共同持株会社の設立）

　当社は、平成26年１月６日付で関東天然瓦斯開発㈱と共同株式移転の方法により両社の完全親会社となる持株会社

「Ｋ＆Ｏエナジーグループ株式会社」（以下、「共同持株会社」といいます。）を設立し、当社はその完全子会社となりま

した。また、新規に設立された共同持株会社は、同日付で東京証券取引所市場第一部に株式を上場いたしました。
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１． 共同持株会社設立の目的

　事業環境の変化に対応し、持続的な発展を図る上で、天然ガスの開発・生産といった上流部門から、お客さまへの販

売という下流部門までを、グループ内で一貫して行っているというグループの最大の特長をより活かし、グループとし

てのシナジーを高めることが重要であるとの認識の下、当社及び関東天然瓦斯開発㈱共通の理念と戦略の下で、両社の

経営資源を有効活用して企業価値を向上させることが、平成23年に創業80周年を迎えたグループが100年企業となるた

めの最良の方法であるとの共通認識に至りました。そのためには、グループが未来を担う貴重な国産資源の開発と販売

に携わる者として、これまで以上にグループとしてのベクトルを合わせ、国産エネルギーである天然ガスと世界的にも

貴重な資源であるヨードの開発、生産から供給、販売までを一貫した計画に基づいて行い、変化する事業環境に迅速に

対応できる体制を構築することが必要であります。こうした体制の構築を実現することが、両社の中長期的視野におけ

る企業価値向上に役立つと考え、両社で十分協議を重ねてきた結果、以下に記載する、①グループ戦略機能の強化、②

グループ経営資源の効率的活用及び③ステークホルダーの価値最大化を目的として、共同持株会社設立による経営統合

を行うことを決定しました。

　

①グループ戦略機能の強化

　グループの目標及び各社の役割をより明確にすることで、グループ全体最適を追求します。また、目標を実現す

べく、グループの意思決定機能の強化とグループ戦略の企画・立案、実行機能を強化します。具体的には持株会社

は、当面、直接、事業に携わらず、各事業会社の経営計画を「開発・生産から供給・販売まで」の総合的な視点で

策定することを中心とした経営戦略統合機能に特化してまいります。一方、各事業会社はそれぞれの専門事業を推

進する組織に再編し、上記戦略に基づいて全体最適を目指してまいります。

　

②グループ経営資源の効率的活用

　経営資源をグループ内で有効に配分することで、グループ全体における経営効率の一層の向上を目指します。ま

た、コーポレート機能や間接部門を持株会社に集中させることでコスト効率性を高め、グループ戦略として重点的

に人材投入の必要な部門への経営資源集中を図ります。

　

③ステークホルダーの価値最大化

　グループ一体となった戦略機能を持つ持株会社のもと、グループ各社はそれぞれの専門性を追求し、グループ全

体の成長に貢献することで、株主、顧客、従業員、地域社会の皆様の価値最大化を目指します。

　

２．株式移転の方式

　当社及び関東天然瓦斯開発㈱を株式移転完全子会社、新規に設立する共同持株会社を株式移転完全親会社とする共同

株式移転となります。

　

３．株式移転に係る割当ての内容

会社名 関東天然瓦斯開発㈱ 当社

株式移転比率 １ 0.8

(注) １ 本株式移転に係る株式の割当ての詳細

当社の普通株式１株に対して共同持株会社の普通株式0.4株を、関東天然瓦斯開発㈱の普通株式１株に対して

共同持株会社の普通株式0.5株を割当て交付いたします。

２ 共同持株会社の単元株式数は、100株といたします。

３ 本株式移転により交付する新株式数

　 普通株式：31,336,061株
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４．共同持株会社の概要

商 号
Ｋ＆Ｏエナジーグループ株式会社
（英文表記）Ｋ＆Ｏ Ｅｎｅｒｇｙ Ｇｒｏｕｐ Ｉｎｃ．

本店の所在地 東京都中央区日本橋室町二丁目１番１号

代表者の氏名
代表取締役会長 吉井 正德
代表取締役社長 渡部 均

資本金の額 8,000百万円

事業の内容
ガス事業、ヨード事業等を行う子会社等の経営管理及びこれらに附帯又は関
連する一切の事業
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４．個別財務諸表

（１）貸借対照表

(単位：千円)

前事業年度
(平成24年12月31日)

当事業年度
(平成25年12月31日)

資産の部

固定資産

有形固定資産

供給設備 8,894,290 8,635,969

業務設備 3,133,204 3,103,739

建設仮勘定 220,395 246,308

有形固定資産合計 12,247,890 11,986,016

無形固定資産

借地権 26,420 26,420

ソフトウエア仮勘定 1,345,945 1,147,177

その他無形固定資産 75,358 58,532

無形固定資産合計 1,447,723 1,232,130

投資その他の資産

投資有価証券 861,398 744,891

関係会社投資 66,000 66,000

社内長期貸付金 33,894 31,220

関係会社長期貸付金 316,622 409,053

出資金 278 278

長期前払費用 85,167 71,451

繰延税金資産 664,002 677,167

その他投資 354,788 354,970

貸倒引当金 △21,538 △21,894

投資その他の資産合計 2,360,614 2,333,138

固定資産合計 16,056,228 15,551,285

流動資産

現金及び預金 3,593,991 2,918,132

受取手形 76,650 13,335

売掛金 6,044,303 6,718,411

関係会社売掛金 27,799 19,286

未収入金 71,894 104,326

有価証券 4,427,469 6,255,301

製品 12,749 14,561

貯蔵品 48,854 47,588

前払費用 89,895 89,922

関係会社短期債権 52,767 50,886

繰延税金資産 58,239 49,262

その他流動資産 149,931 113,333

貸倒引当金 △7,185 △7,255

流動資産合計 14,647,360 16,387,093

資産合計 30,703,589 31,938,379
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(単位：千円)

前事業年度
(平成24年12月31日)

当事業年度
(平成25年12月31日)

負債の部

固定負債

長期借入金 898,920 859,000

退職給付引当金 1,890,206 1,931,310

ガスホルダー修繕引当金 208,503 174,697

その他固定負債 43,644 43,644

固定負債合計 3,041,273 3,008,651

流動負債

1年以内に期限到来の固定負債 347,760 364,920

買掛金 4,616,730 5,130,709

短期借入金 277,000 277,000

未払金 759,902 798,642

未払費用 191,361 202,009

未払法人税等 484,093 229,138

前受金 159,931 113,769

預り金 39,111 47,619

関係会社買掛金 627,452 654,675

関係会社短期債務 104,407 86,305

従業員預り金 597,990 604,845

流動負債合計 8,205,740 8,509,635

負債合計 11,247,014 11,518,287

純資産の部

株主資本

資本金 2,244,000 2,244,000

資本剰余金

資本準備金 2,012,990 2,012,990

その他資本剰余金 831 -

資本剰余金合計 2,013,822 2,012,990

利益剰余金

利益準備金 131,746 131,746

その他利益剰余金

固定資産圧縮積立金 46,204 39,368

別途積立金 14,461,000 15,711,000

繰越利益剰余金 1,503,028 146,039

利益剰余金合計 16,141,979 16,028,155

自己株式 △995,172 -

株主資本合計 19,404,629 20,285,145

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 6,844 79,030

評価・換算差額等合計 6,844 79,030

新株予約権 45,101 55,916

純資産合計 19,456,574 20,420,091

負債純資産合計 30,703,589 31,938,379
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（２）損益計算書

(単位：千円)
前事業年度

(自 平成24年１月１日
　至 平成24年12月31日)

当事業年度
(自 平成25年１月１日
　至 平成25年12月31日)

製品売上

ガス売上 63,095,856 63,003,139

製品売上合計 63,095,856 63,003,139

売上原価

期首たな卸高 12,061 12,749

当期製品仕入高 54,982,622 54,926,309

当期製品自家使用高 8,395 8,600

期末たな卸高 12,749 14,561

売上原価合計 54,973,538 54,915,897

売上総利益 8,122,317 8,087,242

供給販売費 5,520,920 5,861,369

一般管理費 1,048,866 1,107,270

事業利益 1,552,530 1,118,601

営業雑収益

受注工事収益 666,083 786,410

器具販売収益 1,668,448 1,407,515

託送供給収益 247,813 205,518

その他営業雑収益 12,685 34,594

営業雑収益合計 2,595,031 2,434,039

営業雑費用

受注工事費用 592,304 694,315

器具販売費用 1,546,472 1,314,963

営業雑費用合計 2,138,777 2,009,279

営業利益 2,008,784 1,543,361

営業外収益

受取利息 8,275 8,232

有価証券利息 14,253 12,924

受取配当金 9,246 9,305

導管移設補償料 3,475 3,054

受取賃貸料 27,857 30,380

雑収入 18,516 14,055

営業外収益合計 81,625 77,953

営業外費用

支払利息 33,480 32,116

寄付金 8,494 7,647

雑支出 61 1,417

営業外費用合計 42,036 41,182

経常利益 2,048,373 1,580,132

特別損失

投資有価証券売却損 2,496 -

ゴルフ会員権評価損 - 1,423

特別損失合計 2,496 1,423

税引前当期純利益 2,045,876 1,578,708

法人税等 799,703 567,873

法人税等調整額 △15,576 △16,046

法人税等合計 784,126 551,827

当期純利益 1,261,750 1,026,881
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（３）株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成24年１月１日 至 平成24年12月31日)

(単位：千円)

　

株主資本

資本金

資本剰余金

資本準備金
その他

資本剰余金

資本剰余金

合計

当期首残高 2,244,000 2,012,990 831 2,013,822

当期変動額 　 　 　 　

固定資産圧縮積立金

の取崩
　 　 　 　

別途積立金の積立 　 　 　 　

剰余金の配当 　 　 　 　

当期純利益 　 　 　 　

自己株式の取得 　 　 　 　

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 　 　

当期変動額合計 ― ― ― ―

当期末残高 2,244,000 2,012,990 831 2,013,822

(単位：千円)

　

株主資本

利益剰余金

利益準備金

その他利益剰余金

利益剰余金合計固定資産圧縮

積立金
別途積立金 繰越利益剰余金

当期首残高 131,746 53,096 13,511,000 1,326,761 15,022,604

当期変動額 　 　 　 　 　

固定資産圧縮積立金

の取崩
　 △6,891 　 6,891 ―

別途積立金の積立 　 　 950,000 △950,000 ―

剰余金の配当 　 　 　 △142,375 △142,375

当期純利益 　 　 　 1,261,750 1,261,750

自己株式の取得 　 　 　 　 　

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 　 　 　

当期変動額合計 ― △6,891 950,000 176,266 1,119,375

当期末残高 131,746 46,204 14,461,000 1,503,028 16,141,979
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(単位：千円)

　

株主資本 評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計
自己株式 株主資本合計

その他

有価証券

評価差額金

評価・換算

差額等合計

当期首残高 △994,950 18,285,476 △8,829 △8,829 31,626 18,308,272

当期変動額 　 　 　 　 　 　

固定資産圧縮積立金

の取崩
　 ― 　 　 　 ―

別途積立金の積立 　 ― 　 　 　 ―

剰余金の配当 　 △142,375 　 　 　 △142,375

当期純利益 　 1,261,750 　 　 　 1,261,750

自己株式の取得 △222 △222 　 　 　 △222

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 15,674 15,674 13,475 29,149

当期変動額合計 △222 1,119,152 15,674 15,674 13,475 1,148,302

当期末残高 △995,172 19,404,629 6,844 6,844 45,101 19,456,574
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当事業年度(自 平成25年１月１日 至 平成25年12月31日)

(単位：千円)

　

株主資本

資本金

資本剰余金

資本準備金
その他

資本剰余金

資本剰余金

合計

当期首残高 2,244,000 2,012,990 831 2,013,822

当期変動額 　 　 　 　

固定資産圧縮積立金

の取崩
　 　 　 　

別途積立金の積立 　 　 　 　

剰余金の配当 　 　 　 　

当期純利益 　 　 　 　

自己株式の取得 　 　 　 　

自己株式の消却 　 　 △831 △831

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 　 　

当期変動額合計 ― ― △831 △831

当期末残高 2,244,000 2,012,990 ― 2,012,990

　

(単位：千円)

　

株主資本

利益剰余金

利益準備金

その他利益剰余金

利益剰余金合計固定資産圧縮

積立金
別途積立金 繰越利益剰余金

当期首残高 131,746 46,204 14,461,000 1,503,028 16,141,979

当期変動額 　 　 　 　 　

固定資産圧縮積立金

の取崩
　 △6,835 　 6,835 ―

別途積立金の積立 　 　 1,250,000 △1,250,000 ―

剰余金の配当 　 　 　 △142,365 △142,365

当期純利益 　 　 　 1,026,881 1,026,881

自己株式の取得 　 　 　 　 　

自己株式の消却 　 　 　 △998,340 △998,340

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 　 　 　

当期変動額合計 ― △6,835 1,250,000 △1,356,988 △113,824

当期末残高 131,746 39,368 15,711,000 146,039 16,028,155
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(単位：千円)

　

株主資本 評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計
自己株式 株主資本合計

その他

有価証券

評価差額金

評価・換算

差額等合計

当期首残高 △995,172 19,404,629 6,844 6,844 45,101 19,456,574

当期変動額 　 　 　 　 　 　

固定資産圧縮積立金

の取崩
　 ― 　 　 　 ―

別途積立金の積立 　 ― 　 　 　 ―

剰余金の配当 　 △142,365 　 　 　 △142,365

当期純利益 　 1,026,881 　 　 　 1,026,881

自己株式の取得 △3,999 △3,999 　 　 　 △3,999

自己株式の消却 999,171 ― 　 　 　 ―

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額)
　 　 72,185 72,185 10,815 83,000

当期変動額合計 995,172 880,516 72,185 72,185 10,815 963,516

当期末残高 ― 20,285,145 79,030 79,030 55,916 20,420,091
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